



ਸਕੂਲ ਸਿੱਖਿਆ ਵਿਭਾਗ, ਪੰਜਾਬ

ਹਫ਼ਤਾਵਾਰੀ ਈ-ਸ਼ਬਦ

ਕੰਪਿਊਟਰ ਸਾਇੰਸ
Computer Science

e-Word of the Week

ਸੈਸ਼ਨ :2022-23

ਸ਼ੀਟ ਨੰ: 12- ਜੁਲਾਈ



ਵਿਕੀਪੀਡੀਆ



Wikipedia

ਵਿਕੀਪੀਡੀਆ ਇੱਕ ਮੁਫਤ, ਖੁੱਲ੍ਹੀ ਸਮੱਗਰੀ ਦਾ ਆਨਲਾਈਨ ਐਨਸਾਈਕਲੋਪੀਡੀਆ ਹੈ ਜੋ ਵਿਕੀਪੀਡੀਅਨਾਂ ਵਜੋਂ ਜਾਣੇ ਜਾਂਦੇ ਯੂਜ਼ਰ ਦੇ ਸਮੂਹ ਦੇ ਸਹਿਯੋਗੀ ਯਤਨਾਂ ਦੁਆਰਾ ਬਣਾਇਆ ਗਿਆ ਹੈ। ਸਾਈਟ 'ਤੇ ਰਜਿਸਟਰਡ ਕੋਈ ਵੀ ਵਿਅਕਤੀ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ਨ ਲਈ ਇੱਕ ਲੇਖ ਲਿਖ ਸਕਦਾ ਹੈ; ਲੇਖਾਂ ਨੂੰ ਸੰਪਾਦਿਤ ਕਰਨ ਲਈ ਰਜਿਸਟ੍ਰੇਸ਼ਨ ਦੀ ਲੋੜ ਨਹੀਂ ਹੈ। ਦੁਨੀਆ ਦਾ ਸਭ ਤੋਂ ਵੱਡਾ ਐਨਸਾਈਕਲੋਪੀਡੀਆ ਵੈੱਬ 'ਤੇ www.wikipedia.org 'ਤੇ ਉਪਲਬਧ ਹੈ। ਵਿਕੀਪੀਡੀਆ ਯੂਜ਼ਰ ਦੁਆਰਾ ਤਿਆਰ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ ਅਤੇ ਕੋਈ ਵੀ ਲੇਖ ਬਣਾ ਜਾਂ ਸੰਪਾਦਿਤ ਕਰ ਸਕਦਾ ਹੈ। ਵਿਕੀਪੀਡੀਆ ਜਿੰਮੀ ਵੇਲਜ਼ ਦੁਆਰਾ 2001 ਵਿੱਚ ਸਥਾਪਿਤ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਅਤੇ ਹੁਣ ਤੱਕ, ਇਸ ਉੱਪਰ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਵਿੱਚ 65 ਲੱਖ ਤੋਂ ਵੱਧ ਲੇਖ ਹਨ, ਨਾਲ ਹੀ ਧਰਤੀ ਦੀ ਹਰ ਭਾਸ਼ਾ ਵਿੱਚ ਲੇਖ ਹਨ।

ਵਿਕੀਪੀਡੀਆ ਕੌਣ ਲਿਖਦਾ ਹੈ?

ਵਿਕੀਪੀਡੀਆ 'ਤੇ ਲੇਖ ਹਜ਼ਾਰਾਂ ਵਾਲੰਟੀਅਰਾਂ ਦੁਆਰਾ ਸਹਿਯੋਗੀ ਤੌਰ 'ਤੇ ਲਿਖੇ ਗਏ ਹਨ। ਲਗਭਗ ਸਾਰੇ ਲੇਖਾਂ ਵਿੱਚ ਇੱਕ ਤੋਂ ਵੱਧ ਲੇਖਕ ਹਨ। ਜੇਕਰ ਤੁਸੀਂ ਜਾਣਨਾ ਚਾਹੁੰਦੇ ਹੋ ਕਿ ਕੋਈ ਖਾਸ ਲੇਖ ਕਿਸ ਨੇ ਲਿਖਿਆ ਹੈ, ਤਾਂ ਉਸ ਪੰਨੇ ਦੇ ਸਿਖਰ 'ਤੇ "ਇਤਿਹਾਸ" ਟੈਬ 'ਤੇ ਕਲਿੱਕ ਕਰੋ।

ਵਿਕੀਪੀਡੀਆ ਕਿੱਥੇ ਸਥਿਤ ਹੈ?

ਵਿਕੀਪੀਡੀਆ ਇੱਕ ਗੈਰ-ਵਪਾਰਕ ਵੈੱਬਸਾਈਟ ਹੈ ਜੋ ਵਿਕੀਮੀਡੀਆ ਫਾਊਂਡੇਸ਼ਨ ਦੁਆਰਾ ਚਲਾਈ ਜਾਂਦੀ ਹੈ, ਜੋ ਕਿ ਸੈਨ ਫਰਾਂਸਿਸਕੋ ਵਿੱਚ ਸਥਿਤ ਇੱਕ 501(c)(3) ਗੈਰ-ਲਾਭਕਾਰੀ ਸੰਸਥਾ ਹੈ।

Wikipedia is a free, open content online encyclopedia created through the collaborative effort of a community of users known as Wikipedians. Anyone registered on the site can create an article for publication; registration is not required to edit articles.

The world's largest encyclopedia available on the Web at www.wikipedia.org. Wikipedia is user generated, and anyone can create or edit an article. Founded in 2001 by **Jimmy Wales**, as of now, there are more than 6.5 million articles in English, as well as articles in every language on earth.

Who Writes Wikipedia?

The articles on Wikipedia are collaboratively written by thousands of volunteers. Almost all articles have more than one author. If you want to know who wrote a particular article, click on the "history" tab at the top of that page.

Where is Wikipedia located?

Wikipedia is a non-commercial website run by the Wikimedia Foundation, a 501(c)(3) non-profit organization based in **San Francisco**.

ਦਿਲਚਸਪ ਤੱਥ:

- "ਵਿਕੀਪੀਡੀਆ" ਨਾਮ ਵਿਕੀ (ਹਵਾਈਅਨ ਸ਼ਬਦ ਵਿਕੀ ਤੋਂ ਲਿਆ ਗਿਆ ਹੈ, ਜਿਸਦਾ ਅਰਥ ਹੈ "ਤੁਰੰਤ") ਅਤੇ ਵਿਸ਼ਵਕੋਸ਼ ਤੋਂ ਸਹਿਯੋਗੀ ਵੈੱਬਸਾਈਟਾਂ ਬਣਾਉਣ ਲਈ ਇੱਕ ਤਕਨੀਕ, ਸ਼ਬਦਾਂ ਦਾ ਮਿਸ਼ਰਣ ਹੈ।
- ਐਨਸਾਈਕਲੋਪੀਡੀਆ ਦਾ ਅਰਥ ਹੈ ਬਹੁਤ ਸਾਰੇ ਵਿਸ਼ਿਆਂ ਜਾਂ ਇੱਕ ਵਿਸ਼ੇ ਦੇ ਕਈ ਪਹਿਲੂਆਂ 'ਤੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਦੇਣ ਵਾਲੀ ਕਿਤਾਬ ਜਾਂ ਕਿਤਾਬਾਂ ਦਾ ਸੈੱਟ ਅਤੇ ਖਾਸ ਤੌਰ 'ਤੇ ਵਰਣਮਾਲਾ ਅਨੁਸਾਰ ਵਿਵਸਥਿਤ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ।

Interesting Facts:

- The name "Wikipedia" is a blending of the words wiki (a technology for creating collaborative websites, from the Hawaiian word wiki, meaning "quick") and encyclopedia.
- Encyclopedia means a book or set of books giving information on many subjects or on many aspects of one subject and typically arranged alphabetically.

